
COMUNE di PIGNATARO

INTERAMNA
PROVINCIA DI FROSINONE
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012 Fax 0776 949306 E-mail: segreteria.pignataro@libero.it

C.A.P. 03040 c.c.p. 13035035 Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it

Copia DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Nr. 54 del 22 Agosto 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO

ALL’INTERVENTO DENOMINATO EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ANNO 2024.

IMPORTO DI . 50.000,00.CUP: I22E24000010006

Il giorno ventidue del mese di Agosto 2024, alle ore 09.02 e seguenti, nella Casa Comunale,

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti

ed assenti i Signori:

Nr. Nome Cognome Carica Presente

1 Benedetto MURRO Sindaco SI - DA

REMOTO

2 Andrea COSTANZO Vice Sindaco SI - DA

REMOTO

3 Rosaria Benedetta MURRO Assessore SI - DA

REMOTO

Ai sensi dell’ar. 6 del regolameno comunale approvao con deliberazione di G.C. n. 38 del

30/05/2022 la presene sedua si è svola in modalià elematca.

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO.

Assiste, il Segretario Comunale dott. Mario GUARRACINO, il quale assume le funzioni previste

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a

procedere alla discussione sull’argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione

è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall’art. 49, comma 1,

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella deliberazione stessa.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- l’art. 1, commi 29-37 della legge n. 160 del 27/12/2019 e il decreto attuativo del Capo del

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14/01/2020 hanno

previsto l’assegnazione ai Comuni fino a 5.000 abitanti di un contributo di €. 50.000,00 per l’anno

2020; inoltre per agevolare ogni utile programmazione pluriennale, con decreto del 30/01/2020 la

medesima misura è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024. Per l’annualità 2021

la somma è stata incrementata ad €. 100.000,00 dal comma 29-bis (introdotto dall’art. 47, comma 1,

del D.L. n. 104 del 14/08/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 126 del 13/10/2020)

della medesima norma. L’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale

pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

- il decreto attuativo del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero

dell’interno del 30/01/2020 all’art. 1, comma 3, ha stabilito che tali interventi devono essere iniziati

entro il 15 settembre di ciascuna annualità (Comunicato 17/12/2021 Ministero Interno –

Direzione Centrale Finanza Locale; verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto sul

sistema informativo monitoraggio gare SIMOG – art. 2, comma 2), pena la decadenza dal beneficio;

- i contributi di cui all’art. 1, commi 29, lett. b), comma 29-bis e seguenti fino al 37, della legge n.

160 del 27/12/2019 sono confluiti nell’ambito del PNRR, approvato con decisione del Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021;

- l’art. 20 del D.L. 06/11/2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 233 del

29/12/2021, ha stabilito:

1. All'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono apportate le seguenti modificazioni: a)

al comma 29-bis, quarto periodo, le parole «ai commi 32 e 35» sono sostituite dalle seguenti: «ai

commi 31-ter, 32 e 35 nonché di quelli relativi all'alimentazione tempestiva del sistema di

monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR»; b) dopo il comma 31 sono

inseriti i seguenti: «31-bis. I comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, confluite

nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano una quota pari o superiore al 50 per cento delle

risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di

cui alla lettera a) del comma 29. Sono fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione

esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell'interno-Dipartimento per

gli affari interni e territoriali.

- l’art. 31 ter del D.L. 06/11/2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 233 del

29/12/2021 impone ai comuni beneficiari dei contributi in parola il rispetto di ogni disposizione

impartita in attuazione del PNNR per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione delle

misure, ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e informazione (art. 17 del Regolamento

(UE) 2020/852) in materia di comunicazione e informazione (art. 34 del Regolamento (UE)

2021/241) nonché l’obbligo di implementare il sistema di monitoraggio;

- questo Ente ha destinato detta somma per la realizzazione di interventi di manutenzione

straordinaria di Efficientamento energetico impianti Pubblica Illuminazione – Anno 2024;

DATO ATTO CHE:

- per dare attuazione all’intervento, con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 58

del 16/07/2024 e successiva convenzione Rep. n. 07 del 16/07/2024 è stato affidato all’ing. Denise



D’Alessandro di Pignataro Interamna (FR) il servizio di architettura e ingegneria inerente il

progetto esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione

lavori, misura, contabilità e redazione C.R.E. relativo all’intervento denominato

“Efficientamento energetico impianti Pubblica Illuminazione – Anno 2024” e dare attuazione

alla successiva fase di esecuzione dei lavori;

- il suddetto professionista ing. Denise D’Alessandro, su direttive di questa Amministrazione, ha

predisposto e fatto pervenire in data 24/07/2024, al prot. n. 5057 del 25/07/2024 il progetto

esecutivo dell’intervento “Efficientamento energetico impianti Pubblica Illuminazione – Anno

2024”, successivamente integrato in data 29/07/2024, prot. 5145 del 30/07/2024, di importo

complessivo di € 50.000,00, di cui € 37.257,17 per lavori, € 1.117,72 per oneri di sicurezza ed €

11.625,11, per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del citato progetto redatto in data 20 Agosto 2024;

CONSIDERATA l’urgenza motivata dalla necessità di approvare il citato progetto esecutivo per

poter proseguire l’iter e consentire l’inizio ed esecuzione dei lavori;

ESAMINATO il suddetto progetto e ritenutolo meritevole di approvazione;

PRECISATO CHE, secondo quanto previsto dall’art. 41, comma 5, del D. Lgs. n. 36 del

31/03/2023 il progetto in argomento è stato sviluppato in un unico livello denominato progetto

esecutivo, che contiene tutti gli elementi previsti per il livello omesso;

CONSIDERATO CHE con deliberazione di C.C. n. 02 del 28/03/2024 è stato approvato il

bilancio di previsione 2024/2026 sul quale al capitolo spesa 20374 del bilancio 2024, che trova

corrispondenza al capitolo entrata 411, del bilancio 2024, risulta adeguata disponibilità per le

esigenze di cui sopra, interamente finanziato con il contributo di €. 50.000,00 concesso ai sensi

dell’art. 1, commi 29, lett. b), comma 29-bis e seguenti fino al 37, della legge n. 160 del 27/12/2019

e decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del

14/01/2020 e del 30/01/2020;

CONSIDERATO CHE sul presente provvedimento sono stati richiesti i pareri previsti per legge;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36;

VISTO il D. Lgs. 06/09/2011, n. 159 e successive modifiche ed integrazioni (D. Lgs. n. 218 del

15/11/2012):

TUTTO ciò premesso e considerato;

RITENUTO di dover provvedere in merito, come da dispositivo;

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del

D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni, acquisiti in sede di proposta di

deliberazione;

A voti favorevoli unanimi, legalmente resi,

D E L I B E R A

1. La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. DI APPROVARE, pertanto, per le motivazioni esposte nelle premesse, da ritenersi come

qui integralmente ripetute e trascritte, il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Denise

D’Alessandro dell’intervento “Efficientamento energetico impianti Pubblica

Illuminazione – Anno 2024” composto da: 1) Tavola inquadramento; 2) Planimetria

ubicativa; 3) Relazione Tecnica; 4) Computo Metrico Estimativo; 5) Elenco Prezzi; 6)

Analisi Prezzi; 7) Incidenza della manodopera; 8) Quadro Economico; 9) Piano di Sicurezza

e Coordinamento PSC; 10) Piano di Manutenzione; 11) Capitolato Speciale di Appalto; 12)

Schema Contratto di Appalto (precisando che allo stesso potrà essere apportata ogni

modificazione di carattere formale, specificativa e migliorativa, che si rendesse necessaria in

sede di sottoscrizione), di complessivi €. 50.000,00, documenti depositati in atti e da



intendersi parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegati, e che presenta

il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A IMPORTO LAVORI:

A.1 Importo lavori a base d’asta €

37.257,17

A.2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) €

1.117,72

IMPORTO TOTALE APPALTO (A.1 + A.2) €

38.374,89

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B.1 Imprevisti e arrotondamenti compreso IVA €

2.044,76

B.2 Spese per funzioni del RUP (art. 113 D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016) €

767,50

B.3 Spese tecniche per incarichi esterni: progettazione esecutiva

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

Direzione lavori e contabilità €

4.600,00

B.4 Rivalsa contributo INPS (4% su B3) €

184,00

B.5 Contributo previdenziale INARCASSA (4% su B3 + B4) €

191,36

B.6 IVA sui lavori (10% di A) €

3.837,49

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) €

11.625,11

COSTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €

50.000,00

3. DI DARE ATTO CHE la spesa prevista in €. 50.000,00 sarà imputata al capitolo spesa

20374 del bilancio 2024, che trova corrispondenza al capitolo entrata 411, del bilancio 2024,

interamente finanziato con il contributo di €. 50.000,00 concesso ai sensi dell’art. 1, commi

29, lett. b), comma 29-bis e seguenti fino al 37, della legge n. 160 del 27/12/2019 e decreti

del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del

14/01/2020 e del 30/01/2020;

4. DI DARE ATTO della nomina quale Responsabile Unico del Progetto, il dipendente

comunale dott. Vincenzo Ferdinandi, avvenuta con Determinazione del Responsabile del

Servizio LL.PP. n. 66 del 20/08/2024;

5. DI COMUNICARE, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla

sua pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line.



6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.

134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA

Pareri

28

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALL’INTERVENTO DENOMINATO
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ANNO 2024. IMPORTO
DI . 50.000,00.CUP: I22E24000010006

2024

Ufficio Lavori e servizi pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/08/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori e servizi pubblici)

Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/08/2024Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Benedetto MURRO

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO

LIZIE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata

pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pignataro Interamna 22/08/2024

EEIIÀ

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 22/08/2024:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000
X perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000

Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Pignataro Interamna, 22/08/2024

IL Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista

Copia

Pignataro Interamna 22/08/2024

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO


